AD MAGNIFICUM ET GENEROSUM VIRUM GEORGIUM HELECHREM PORTUS NAONIS PRAEFECTUM  
 C. PAULI AMALTHEI CARMEN DE LUDO TROIANO FAUSTISSIMI REGIS MAXIMILLIANI

C\_14 v.1 Jam mihi Pimpleos sit fas haurire liquores  
 2 pronius et fontes totumque Heliconam movere  
 3 et te, Phoebe, choris et vos accersere divae  
 4 Pierides, Maiaque satum Bromiumque potentem  
 5 Bellerophontei celeberrima numina fontis ;  
 6 et tu Bistonias praesens tutela per oras,  
 7 si vacat et nullum deterret Strymona bellum,  
 8 huc, Gradive, uni galeaque insignis et ense  
 9 illum quaeso mihi praestes in plectra furorem,  
 10 quem tua cura, pater, bello fortissimus heros  
 11 Maximianus habet, quum pectore fertur in arma  
 12 praecipiti gaudetque vias aperire per hostes.  
 13 Tuque o Romanae princeps faustissime gentis,  
 14 cui Belgas superare datum tortisque Sicambros  
 15 crinibus et multo conflictos Marte Batavos  
 16 extremosque hominum Morinos, cui Gallia bello  
 17 maxima sanguineo ter dena trophaea reliquit,  
 18 Maximiane, adsis praesensque in carmine vires  
 19 Aonias praesta et nostri praeludia plectri  
 20 accipe nec gratos velis interiisse labores.  
 21 Panditur Ensinis tellus exculpta colonis  
 22 Pannoniam supra, clivosis condita passim  
 23 collibus et rapido, nulli non nobilis amne  
 24 Danubii, qui saevit aquis seroque canali  
 25 impetit Euxinum mutato nomine pontum.  
 26 Cujus in undisonae consurgit margine ripae  
 27 nobilis urbs Lincii : sic illam nomine dicunt  
 28 indigenae populi, vario seu nebrida cultu  
 29 insimulat, seu quod celsa speculatur ab arce  
 30 exploratque procul visuque simillima lynxi.  
 31 Hic, postquam Latiis Caesar concessit ab oris  
 32 lustravitque urbes Venetas Portumque Naonis  
 33 Alsaeias undas et te, Tergeste, reliquit,  
 34 concilium vocat heroum : sic turba deorum  
 35 undique terrifici properant ad jussa Tonantis.  
 36 Convenere duces, seu secum foedera jungi,  
 37 sive Asiam bellare parant Turcosque feroces,  
 38 sive Palaestina penitus detrudere terra  
 39 gentem invisam superis Christique sepulchrum  
 40 Romano imperio nec iniquo asciscere bello.  
 41 Atque ea dum inter se vario sermone volutant,  
 42 per varios ludos longa et spectacula rerum  
 43 consumunt alii soles : hic currere forti  
 44 gaudet equo, ille pedes melior contendere metas,  
 45 hic jacet ingenti concussum hastile lacerto,  
 46 ille graves ferri contorquet in aera massas  
 47 Sisyphium aut vertit onus libratque per auras  
 48 non Diomedeo cedentia pondera saxo,  
 49 hic chalybis pilulas ferro detrudit et igni,  
 50 unde tremit tellus resonatque fragoribus aer.  
 51 Ille recurvato torquet Cydonia pinu  
 52 spicula, sed funda vacuas hic verberat auras.  
 53 Alter Amyclaeis nudatus membra palaestris

54 se parat, ast alius nunc propugnacula fingit,  
55 Nunc aciem ducit, fictos nunc provocat hostes.  
56 Non tot in Eleis certamina vidit Olympus  
57 collibus aut varios per tot discrimina ludos.  
58 Haec dum cottidie diversa gymnade fiunt,  
59 spectatum venit huc pietate insignis et armis  
60 Maximianus et haec placida cum mente videret,  
61 protinus ecce illi circum praecordia fibrae  
62 undique prosiliunt animosaeque pectora sanguis  
63 occupat atque ardet sese committere pugnae.  
64 Ut leo latrantes solitus spectare Molossos,  
65 si forte invadunt venientem montibus ursum  
66 terribilemve aprum, nec se certamini eorum  
67 inserit aut tanti conturbat proelia belli ;  
68 attamen ille sibi discrimina tanta moveri  
69 exoptat similesque sibi desiderat hostes :  
70 sic et Germanae decus indelebile gentis  
71 Maximianus agit ; nam tanta per agmina victor  
72 esse cupit cunctosque suo concedere Marti.  
73 Continuo socios alta sic voce profatur :  
74 "Audite o juvenes, quorum praecordia virtus  
75 inclyta non patitur segni torpere veterno,  
76 sed quibus inventa est per Martia tela, per hostes  
77 gloria : nunc vestrum si quis concurrere mecum  
78 audeat equo, croceos cum primum crastinus ortus  
79 extulerit Titan et opima lampade terras  
80 sparserit, indutus clypeo galeaque comanti  
81 pectoreque Actaeae portans thoraca Minervae  
82 huc gressus animumque ferat : si vicerit, illum  
83 praemia digna manent ; quod si vincetur, honoris  
84 gloria, virtutis satis est in praemia nobis."  
85 Dixerat : ecce omnes vario jam murmure secum  
86 conveniunt quaeruntque diu, quis currere contra  
87 audeat et Latio sese committere regi,  
88 cum sit Pellaeo vel Caesare major in armis,  
89 Scipiades titulis superet belloque Lyaeum  
90 et Pallenaeos aequet jam Marte triumphos.  
91 Omnibus haec tandem melior sententia visa est :  
92 quatuor aequali virtute animoque potentes  
93 florentes annis et avito sanguine clari  
94 Ausonium regem gladioque hastaque lacessant ;  
95 quos contra rex ipse tribus comitatus in armis  
96 occurrat fiatque pari discrimine bellum ;  
97 bellum quod Phrygiis quondam devexit ab oris  
98 Troius Aeneas et adhuc labentibus annis  
99 nomen habet magnae dictum de nomine Trojae.  
100 Posterus Eois Phoebus surgebat ab undis  
101 candidus et nullis suffultus nubibus orbem.  
102 Extemplo induitur nitidis rex maximus armis,  
103 pectora lorica primum stant fulva trilici,  
104 fibula deinde super magnum thoraca renectit,  
105 tum galea premiturque caput clypeoque lacertus,  
106 a laeva pendet clava et Mavortius ensis,  
107 at solida a dextris stat acutae cuspidis hasta ;  
108 magnanimum tum scandit equum, cui sub pede tellus  
109 pulsa tremit ; non ille feris parere lupatis